
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01447 | Caderno 1

Resolução

 

 
RESOLUÇÃO Nº 002/2023 

 
 

Dispõe sobre a prorrogação do período de inscrições para 
o Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar. 

 
 

                           O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de João 
Dourado/BA, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 
da Lei Federal nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente, na Resolução nº 
231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, na 
Lei Municipal nº 612/2013 (e alterações posteriores), e Resolução CMDCA nº 003/2023, 

 

                    CONSIDERANDO que houveram feriados e pontos facultativos durante o 
período de inscrições do Processo de Escolha para membros do Conselho Tutelar; 

                

                  CONSIDERANDO o reduzido número de pré-candidatos inscritos até o presente 
momento; 

 

                 RESOLVE: 

 

                Art. 1º PRORROGAR o período das inscrições, do Processo de Escolha para 
membros do Conselho Tutelar, até o dia 09/06/2023. 

 

                Art. 2º ALTERAR o cronograma do Processo de Escolha para membros do 
Conselho Tutelar (Edital CMDCA nº 001/2023), com as adequações referente a 

prorrogação das inscrições e datas subsequentes, conforme novo anexo. 

 

               Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

João Dourado - BA, 26 de maio de 2023. 

 
 

LIVIA SANTOS DOURADO 
Presidente 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D56BB669D04FA62B2E84D2E3A1A2622



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01447 | Caderno 1

 

ANEXO I - CRONOGRAMA 
 
 

Providências Prazo previsto 
Publicação do Edital 03/04/2023 

Analisar e, se for o caso, impugnar as Resoluções e 
Editais referentes ao certame 14/04/2023 

Inscrições De 17/04/2023 a 09/06/2023 
Análise de pedidos de registro de inscrição De 18 a 26/05/2023 

Publicação da relação de candidatos 
inscritos Até 30/05/2023 

 
Impugnação de candidatura 

Até 05 (cinco) dias da data 
da publicação da relação de 

candidatos inscritos 
Notificação dos candidatos impugnados 

quanto ao prazo para defesa De 06 e 07/06/2023 

Apresentação de defesa 
pelo candidato impugnado De 07 a 09/06/2023 

Análise e decisão 
dos pedidos de impugnação Até 14/06/2023 

Interposição de recurso De 15 a 19/06/2023 
Análise e decisão 

dos recursos De 20 a 22/07/2023 

Divulgação do resultado dos recursos e publicação da 
lista definitiva com inscrição deferida, em ordem 

alfabética 

 
04/07/2023 

Prova de conhecimentos específicos 09/07/2023 (Domingo) 
Publicação do gabarito 10/07/2023 

Prazo para recurso de gabarito 11 e 12/07/2023 
Publicação do resultado dos recursos de gabarito 17/07/2023 

Publicação do resultado da prova e abertura do prazo 
para recurso Até 31/07/2023 

 
Interposição de recurso 

Prazo a ser estabelecido em lei 
municipal e/ou no edital de convocação 
do processo de escolha dos conselheiros 

Divulgação do resultado dos recursos e publicação 
dos candidatos habilitados Agosto/2023 

Solicitação de urnas eletrônicas, 
com remessa das listas de candidatos habilitados à 

eleição e solicitação da lista de eleitores 

 
Até 05/08/2023 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D56BB669D04FA62B2E84D2E3A1A2622



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01447 | Caderno 1

 

 
Reunião para firmar compromisso dos candidatos 

sobre as regras do processo de escolha Agosto/2023 

Seleção das pessoas que trabalharão nas eleições 
como mesários e/ou escrutinadores Até 31/08/2023 

Credenciamento dos fiscais Até final de agosto/2023 
Reunião de orientação 

aos mesários, escrutinadores 
e suplentes 

 
Até 14/09/2023 

Solicitação de apoio 
da Polícia Militar e Polícia Civil Até 14/09/2023 

Divulgação dos locais 
do processo de escolha Até 20/09/2023 

Eleição 1º domingo de 
outubro: 

01/10/2023 
Divulgação do resultado da eleição Imediatamente após a apuração 

Curso de capacitação Novembro 
Posse dos conselheiros 10 de janeiro de 2024 

 

 
Solicitação de urnas eletrônicas, 

com remessa das listas de candidatos habilitados à 
eleição e solicitação da lista de eleitores 

 
Até 05/08/2023 

Reunião para firmar compromisso dos candidatos 
sobre as regras do processo de escolha Agosto/2023 

Seleção das pessoas que trabalharão nas eleições 
como mesários e/ou escrutinadores Até 31/08/2023 

Credenciamento dos fiscais Até final de agosto/2023 

Reunião de orientação 
aos mesários, escrutinadores 

e suplentes 

 
Até 14/09/2023 

Solicitação de apoio 
da Polícia Militar e Polícia Civil Até 14/09/2023 

Divulgação dos locais 
do processo de escolha Até 20/09/2023 

Eleição 1º domingo de outubro: 
01/10/2023 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D56BB669D04FA62B2E84D2E3A1A2622



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01447 | Caderno 1

 

Divulgação do resultado da eleição Imediatamente após a apuração 
Curso de capacitação Novembro 

Posse dos conselheiros 10 de janeiro de 2024 
 

 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D56BB669D04FA62B2E84D2E3A1A2622



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01447 | Caderno 1

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL nº 001/2023 

 

Pelo presente termo de Retificação do edital do Processo de Escolha dos 
Membros do Conselho Tutelar do Município de João Dourado/Bahia, Edital de 
Convocação de Eleição em Data Unificada dos Membros do Conselho Tutelar 
do Município de João Dourado/Ba, Edital Nº 001/2023 através do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) do Município de 
João Dourado, Estado da Bahia, atendendo aos princípios que norteiam a 
Gestão Pública, em face da modificação extremamente necessária, vem por 
meio deste, RETIFICAR E EXCLUIR AS SEGUINTES EXIGÊNCIAS: 

 

1.1: Ficam prorrogadas as inscrições para a escolha suplementar dos membros 
do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do Município de João 
Dourado/Bahia até o dia 09 de junho de 2023.  

1.1.2: Em virtude da prorrogação das inscrições, fica retificado o calendário 
constante no anexo I do edital, da seguinte maneira: 

Providências Prazo previsto 
Publicação do Edital 03/04/2023 

Analisar e, se for o caso, impugnar as Resoluções e 
Editais referentes ao certame 14/04/2023 

Inscrições De 17/04/2023 a 09/06/2023 
Análise de pedidos de registro de inscrição De 18 a 26/05/2023 

Publicação da relação de candidatos 
inscritos Até 30/05/2023 

 
Impugnação de candidatura 

Até 05 (cinco) dias da data 
da publicação da relação de 

candidatos inscritos 
Notificação dos candidatos impugnados 

quanto ao prazo para defesa De 06 e 07/06/2023 

Apresentação de defesa 
pelo candidato impugnado De 07 a 09/06/2023 

Análise e decisão 
dos pedidos de impugnação Até 14/06/2023 

Interposição de recurso De 15 a 19/06/2023 
Análise e decisão 

dos recursos De 20 a 22/07/2023 

Divulgação do resultado dos recursos e publicação da 
lista definitiva com inscrição deferida, em ordem 

alfabética 

 
04/07/2023 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D56BB669D04FA62B2E84D2E3A1A2622



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01447 | Caderno 1

 

Prova de conhecimentos específicos 09/07/2023 (Domingo) 
Publicação do gabarito 10/07/2023 

Prazo para recurso de gabarito 11 e 12/07/2023 
Publicação do resultado dos recursos de gabarito 17/07/2023 

Publicação do resultado da prova e abertura do prazo 
para recurso Até 31/07/2023 

 
Interposição de recurso 

Prazo a ser estabelecido em lei 
municipal e/ou no edital de convocação 
do processo de escolha dos conselheiros 

Divulgação do resultado dos recursos e publicação 
dos candidatos habilitados Agosto/2023 

Solicitação de urnas eletrônicas, 
com remessa das listas de candidatos habilitados à 

eleição e solicitação da lista de eleitores 

 
Até 05/08/2023 

 

Reunião para firmar compromisso dos candidatos 
sobre as regras do processo de escolha Agosto/2023 

Seleção das pessoas que trabalharão nas eleições 
como mesários e/ou escrutinadores Até 31/08/2023 

Credenciamento dos fiscais Até final de agosto/2023 
Reunião de orientação 

aos mesários, escrutinadores 
e suplentes 

 
Até 14/09/2023 

Solicitação de apoio 
da Polícia Militar e Polícia Civil Até 14/09/2023 

Divulgação dos locais 
do processo de escolha Até 20/09/2023 

Eleição 1º domingo de 
outubro: 

01/10/2023 
Divulgação do resultado da eleição Imediatamente após a apuração 

Curso de capacitação Novembro 
Posse dos conselheiros 10 de janeiro de 2024 

 

Solicitação de urnas eletrônicas, 
com remessa das listas de candidatos habilitados à 

eleição e solicitação da lista de eleitores 

 
Até 05/08/2023 

Reunião para firmar compromisso dos candidatos 
sobre as regras do processo de escolha Agosto/2023 

Seleção das pessoas que trabalharão nas eleições 
como mesários e/ou escrutinadores Até 31/08/2023 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D56BB669D04FA62B2E84D2E3A1A2622



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01447 | Caderno 1

 

Credenciamento dos fiscais Até final de agosto/2023 

Reunião de orientação 
aos mesários, escrutinadores 

e suplentes 

 
Até 14/09/2023 

Solicitação de apoio 
da Polícia Militar e Polícia Civil Até 14/09/2023 

Divulgação dos locais 
do processo de escolha Até 20/09/2023 

Eleição 1º domingo de outubro: 
01/10/2023 

Divulgação do resultado da eleição Imediatamente após a apuração 
Curso de capacitação Novembro 

Posse dos conselheiros 10 de janeiro de 2024 
 

EXCLUSÃO DO ITEM 8.3, (d): 

1.2: Exclui-se a exigência da apresentação do certificado ou declaração de 
conclusão de curso básico de informática, conforme indica o item 8.3, alínea d). 

 

Demais condições permanecem inalteradas.  

 

João Dourado/Ba, 26 de maio de 2023.  

Atenciosamente, 

 

 

 

 

LIVIA SANTOS DOURADO 
Presidente do CMDCA 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D56BB669D04FA62B2E84D2E3A1A2622


		2023-05-31T11:14:43-0300




